鞍水行审〔2025〕3号
关于台安县水毁闸坝及护岸险工修复工程

初步设计的批复
台安县水利局：
你单位报送的《关于报送<台安县水毁闸坝及护岸险工修复工程初步设计报告>审批的请示》（台水呈〔2025〕15号）收悉，我局委托辽宁省水利水电科学研究院有限责任公司对该初步设计报告进行了技术审查，并提出审查意见。经研究，我局基本同意该审查意见，现批复如下：

一、工程建设主要内容

工程建设地点位于台安县富家镇、达牛镇。主要建设内容包括：

小柳河富家拦河闸在原址进行拆除重建，将水力自控翻板闸改为拦河闸堰建设。

红庙子橡胶坝连通水泵房与右岸滩地，修复取水井设施；对橡胶坝右岸上下游水毁岸坎进行防护；更换破损的左岸2#坝袋。
二、工程规模和建设标准

1.工程等别及建筑物级别
小柳河富家拦河闸工程等别为IV等，主要建筑物设计洪水标准为10年一遇，主要建筑物级别为4级。红庙子橡胶坝工程等别为V等，主要建筑物设计洪水标准为5年一遇，主要建筑物级别为5级。
2.闸址及闸型选择
小柳河富家拦河闸原址拆除重建。小柳河富家拦河闸深孔闸采用钢闸门，调节闸使用堰上铸铁闸门。红庙子橡胶坝在原结构基础上进行修复。
三、工程占地

工程永久占地和临时占地均位于水利管理范围内，水毁修复工程为原址重建，故本工程不涉及建设征地。建设单位应按照工程占地、环保、水保等事宜按有关规定办理相关手续。

四、工程投资

1.工程总投资1020.68万元，其中工程部分投资992.96万元，环境保护措施费11.31万元，水土保持措施费16.41万元。
2.项目资金国家、省补助资金外部分由台安县政府自行筹措完成配套。

五、其他

请你局按照批复的建设内容,抓紧组织开展施工前各项准备工作,规范财务管理,精心组织施工,加快建设进度,保证工程质量,工程建设期间要做好各项度汛措施，按期开展完工和竣工验收,使工程尽早发挥功效。

未尽事宜按审查意见、初步设计和现行相关规程规范执行。

附件：关于报送《台安县水毁闸坝及护岸险工修复工程初步设计的审查意见》的报告

                    鞍山市水利局

                          2025年4月11日

（此件公开发布）

鞍山市水利局                      2025年4月11日印发
- 1 -
PAGE
- 3 -